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Resumé:

Období bezprostředně po nástupu do funkce ředitele školy

podstatným způsobem ovlivňuje další řídící práci. Ve většině případů

přichází nový ředitel do zavedené instituce a podle svých představ

mění a upravuje její chod. K tomu potřebuje získat většinu

zaměstnanců na svou stranu. Jeho snahou musí být odstraňovat u

pracovníků negativní pocity ze změny a podporovat ty pozitivní.

Tato práce si klade za cíl poskytnout řediteli školy pro toto

období částečné vodítko a doporučit mu, kterých kroků by se měl

vyvarovat a které mu v jeho situaci mohou pomoci.

Summary:

The period immediately after coming to be the Head of School

impresses the administrative work seriously. In most cases, the new

Head of School is coming to an established institution, and he is

changing the whole administrative process in the accordance with his

own opinion. As well he needs to carry most employees on his own

way. He must effort to eliminate all negative feels of a change and to

further all the positive actions.

The aim of this work is to afford to the Head of School a partial

solution of his work and to advice the steps on how to eschew all the

mistakes in its own work.

Klíčová slova:

Konkurz, ohrožení, pedagogický sbor, rozvoj školy, ředitel,

spolupráce, škola, vize, změna.
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I. Úvod

1. Úvod

Ve své práci se zabývám specifickou situací, která vzniká

výměnou ve vedoucí funkci organizace. Zúžením tématu je zaměření na

jedinou konkrétní pozici, a to na ředitele školy. Téma jsem zvolil proto,

že tímto obdobím během přípravy a realizace práce právě procházím a

výsledky mi mohou pomoci v praxi. Přínosem bylo, že jsem měl

možnost na základě praktických zjištění korigovat své postupy.

První část práce obsahuje postup, který jsem zvolil s cílem stát

se ředitelem základní školy, a především zhodnocení jednotlivých

kroků z hlediska jejich nutnosti a efektivity ve vztahu k dosažení cíle.

Od chvíle uvědomění si příležitosti se při zodpovědném přístupu jedná

o názornou ukázku plánování v praxi.

Na základě znalostí získaných studiem managementu a informací

o vlastní škole jsem si v období mezi úspěšným konkurzem a

nástupem do funkce stanovil plán činností na prvních šest měsíců

ředitelské práce. V konečném důsledku se jednalo buď o rutinní

záležitosti při přebírání organizace, činnosti vyplývající ze specifické

situace školy nebo její koncepce dalšího rozvoje. Jinými slovy se dá

říct, že šlo buď o aktivity nezbytně nutné, v dané chvíli běžné nebo

vhodné pouze pro jedinečný stav konkrétní organizace. Nejedná se tedy

o oblast vhodnou pro získání nových poznatků nebo obecně platných

výsledků.

V teorii managementu se dá situace výměny na ředitelském

postu nejlépe popsat a zařadit pomocí teorie změny, i když v naprosto

izolovaném pohledu se o změnu v pravém slova smyslu nejedná.

Samotnou výměnou ředitele nedochází ke změně v činnosti

organizace.1 Jedná se však o velmi výrazný impulz ke spuštění široké

škály změn. Z pohledu zaměstnanců organizace bychom jen těžko

1 „Organizační změna se vztahuje k jakékoliv změně činností v organizaci“ [2]
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nalezli více událostí, které by pro svou práci považovali za důležitější

změny. I bez průzkumů je jasné, že vliv na atmosféru v organizaci je

velký. Objevují se nejrůznější očekávání, pocity ohrožení, naděje na

povýšení, obavy ze ztráty postavení, či osobních výhod. Právě

posouzení závislosti vzniku některých z těchto pocitů na dalších

zjišťovaných faktorech je hlavním těžištěm mé práce.

Aby nebyl obsah práce omezen pouze na mou školu, získával

jsem informace ze škol, kde v nedávné době změna ředitele proběhla

nebo, kde se změna právě chystá.

Věřím, že některý z budoucích účastníků konkurzního řízení na

funkci ředitele může z mé práce získat určité podněty pro svůj postup

a některé z dalších výsledků mohou být užitečné nově jmenovaným

ředitelům škol.

2. Cíl

Cílem práce je na základě výsledků výzkumu sestavit souhrn

doporučených aktivit pro uchazeče o funkci ředitele a pro ředitele

krátce po nástupu do funkce. Konkrétně se jedná o aktivity, které

mají snižovat riziko vzniku pocitů ohrožení u zaměstnanců a

naopak podporovat kladné vnímání změny ve funkci ředitele.
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II. Pojmy, teoretická východiska

1. Pojmy

Škola – pojmy škola, druhy škol jsou vymezeny v § 7 zákona

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Na všech místech je

slovo škola používáno pro základní školy a střední školy zřizované

kraji a obcemi podle § 178 a § 181 školského zákona.1

Ředitel – statutární orgán školy nebo školského zařízení, jmenovaný

příslušným orgánem zřizovatele. Předpoklady pro výkon funkce ředitele

školy jsou stanoveny v § 5 zákona č. 563/2004 Sb.,

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.

Povinnosti, pravomoce a zodpovědnost ředitele stejně jako jeho

jmenování a odvolání se řídí § 164 – 166 školského zákona.

Konkurz – konkurz vyhlašuje příslušný správní orgán zřizovatele školy

a v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního

řízení a konkurzních komisích zajistí průběh konkurzního řízení.

Manažer – „samostatná profese, kdy pracovník na základě zvolení,

jmenování, pověření či ustanovení nebo zmocnění realizuje aktivně

řídící činnosti, pro které je vybaven odpovídajícími kompetencemi.“ [1]

Ředitel jako manažer – z hlediska úrovní managementu2 je

vrcholovým manažerem.

Další úrovně managementu školy – středními manažery jsou obvykle

zástupci ředitele, vedoucí odloučených pracovišť a součástí školy,

1 Do dotazníkového šetření byly zařazeny i základní školy sloučené s mateřskou školou.
2 Úrovně managementu podle J.Vebera.
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manažery v první linii jsou většinou vedoucí předmětových skupin,

může být i to, že pracovník je řadovým členem v jedné skupině a ve

druhé vedoucím šéfa první skupiny. Přenesení většího podílu

rozhodování a zodpovědnosti na řadové zaměstnance je soudobou

vývojovou tendencí managementu.

Vnější podmínky organizace (školy) – všechna působení okolí, která

mají na chod školy vliv – PEST (působení Politická, Ekonomická,

Sociální, Technická), znalost vnějších podmínek ovlivňujících školu je

nezbytná při přípravě na konkurz i samotném řízení školy.

Vnitřní podmínky organizace (školy) – u každé organizace se liší,

obecně se uvádějí dvě hlavní skupiny faktorů: „tvrdé a měkké prvky“ [1]

• tvrdé prvky – hmotné, hmatatelné, finance, vybavení, zásoby, atd.

• měkké prvky – nehmotné, neviditelné akty při jednání a chování

lidí, reakce jednotlivců a skupin na různé situace, podněty a

impulzy, znalosti, dovednosti a návyky pracovníků, atd.

Ve škole jako instituci je ještě více než v ziskovém sektoru žádoucí

současný trend zvýšené pozornosti na měkké prvky. Jim také musí

uchazeč o místo ředitele i nastupující ředitel věnovat odpovídající

pozornost. To jsem zohlednil v obsahu průzkumu.

Plány1 - pro potřeby práce uvádím tyto typy plánů:

• Krátkodobý, operativní – kratší časové období, řeší většinou

jednotlivý problém nebo akci, použití na období příprav před

konkurzem.

• Střednědobý, strategický – období 1 – 5 let, vývoj organizace

v daném období, nutné vypracování minimálně pro potřeby

koncepce dalšího rozvoje školy předkládané u konkurzu.

1 Třídění plánů. [3]
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• Krátkodobý, taktický - kratší časové období, specifický úkol

vyplývající ze strategického plánu, převzetí funkce, zapracování

pravděpodobných změn.

Vize – podle F. Bělohlávka a kol.[2] představa o budoucnosti, jeden

z nejvíce motivujících faktorů, musí být formulována vedoucím

pracovníkem nebo týmem s potřebným rozhledem za hranice

organizace.

„Aby byla vize efektivní, měla být náročná a realistická zároveň.“ [3]

Poslání organizace – účel, proč funguje.

2. Teoretická východiska

2.1. Společná pro přípravu na konkurz i dobu po nástupu

Základem pro všechny manažerské činnosti a nezbytností pro

zavedení každé řízené změny je dostatečné množství kvalitních

upotřebitelných informací. Ty se musí týkat jak vnějšího prostředí


[…]

0,31 0,00 0,02 0,21 0,71 0,57 0,29 0,96 0,87 0,66 0,44 0,26 0,09 0,75 0,44 0,62 0,87 0,29 0,22 0,45

2. -0,31 0,02 0,79 0,26 -0,71 -0,46 0,01 0,16 -0,41 -0,84 -0,31 -0,45 0,64 0,76 0,70 0,44 -0,63 -0,63
0,31 0,02 0,00 0,79 0,26 0,71 0,46 0,01 0,16 0,41 0,84 0,31 0,45 0,64 0,76 0,70 0,44 0,63 0,63 0,45

3. 0,04 -0,21 0,79 -0,17 -0,64 -0,75 -0,26 0,17 0,11 -0,82 -0,16 -0,86 0,23 0,40 0,25 0,23 -0,29 -0,82
0,04 0,21 0,79 0,00 0,17 0,64 0,75 0,26 0,17 0,11 0,82 0,16 0,86 0,23 0,40 0,25 0,23 0,29 0,82 0,38

4. -0,17 0,71 0,26 -0,17 0,04 0,12 0,58 0,57 -0,84 0,21 -0,36 0,23 0,73 0,35 0,66 0,78 0,05 -0,25
0,17 0,71 0,26 0,17 0,00 0,04 0,12 0,58 0,57 0,84 0,21 0,36 0,23 0,73 0,35 0,66 0,78 0,05 0,25 0,37

6. 0,12 0,57 -0,71 -0,64 0,04 0,39 0,64 0,36 -0,09 0,75 0,74 0,38 -0,02 -0,16 -0,20 0,13 0,67 0,38
0,12 0,57 0,71 0,64 0,04 0,00 0,39 0,64 0,36 0,09 0,75 0,74 0,38 0,02 0,16 0,20 0,13 0,67 0,38 0,37

7. -0,67 0,29 -0,46 -0,75 0,12 0,39 0,32 -0,04 -0,06 0,66 0,01 0,63 0,04 -0,07 0,16 -0,08 -0,20 0,69
0,67 0,29 0,46 0,75 0,12 0,39 0,00 0,32 0,04 0,06 0,66 0,01 0,63 0,04 0,07 0,16 0,08 0,20 0,69 0,30

8. -0,35 0,96 0,01 -0,26 0,58 0,64 0,32 0,74 -0,70 0,37 0,47 0,23 0,75 0,56 0,61 0,75 0,21 -0,06
0,35 0,96 0,01 0,26 0,58 0,64 0,32 0,00 0,74 0,70 0,37 0,47 0,23 0,75 0,56 0,61 0,75 0,21 0,06 0,45

9. -0,16 0,87 0,16 0,17 0,57 0,36 -0,04 0,74 -0,40 0,28 0,13 -0,39 0,65 0,33 0,53 0,92 0,39 -0,62
0,16 0,87 0,16 0,17 0,57 0,36 0,04 0,74 0,00 0,40 0,28 0,13 0,39 0,65 0,33 0,53 0,92 0,39 0,62 0,40

A -0,13 0,09 -0,45 -0,86 0,23 0,38 0,63 0,23 -0,39 -0,39 0,43 0,13 -0,03 -0,06 -0,03 -0,26 -0,08 0,86
0,13 0,09 0,45 0,86 0,23 0,38 0,63 0,23 0,39 0,39 0,43 0,13 0,00 0,03 0,06 0,03 0,26 0,08 0,86 0,30

B -0,52 0,75 0,64 0,23 0,73 -0,02 0,04 0,75 0,65 -0,85 -0,19 0,01 -0,03 0,87 0,96 0,87 -0,29 -0,40
0,52 0,75 0,64 0,23 0,73 0,02 0,04 0,75 0,65 0,85 0,19 0,01 0,03 0,00 0,87 0,96 0,87 0,29 0,40 0,46

C -0,54 0,44 0,76 0,40 0,35 -0,16 -0,07 0,56 0,33 -0,69 -0,52 0,20 -0,06 0,87 0,87 0,57 -0,55 -0,29
0,54 0,44 0,76 0,40 0,35 0,16 0,07 0,56 0,33 0,69 0,52 0,20 0,06 0,87 0,00 0,87 0,57 0,55 0,29 0,43

D -0,70 0,62 0,70 0,25 0,66 -0,20 0,16 0,61 0,53 -0,76 -0,25 -0,16 -0,03 0,96 0,87 0,77 -0,51 -0,35
0,70 0,62 0,70 0,25 0,66 0,20 0,16 0,61 0,53 0,76 0,25 0,16 0,03 0,96 0,87 0,00 0,77 0,51 0,35 0,48

E -0,27 0,87 0,44 0,23 0,78 0,13 -0,08 0,75 0,92 -0,68 0,05 -0,05 -0,26 0,87 0,57 0,77 0,12 -0,63
0,27 0,87 0,44 0,23 0,78 0,13 0,08 0,75 0,92 0,68 0,05 0,05 0,26 0,87 0,57 0,77 0,00 0,12 0,63 0,45

F 0,70 0,29 -0,63 -0,29 0,05 0,67 -0,20 0,21 0,39 0,16 0,59 0,35 -0,08 -0,29 -0,55 -0,51 0,12 -0,11
0,70 0,29 0,63 0,29 0,05 0,67 0,20 0,21 0,39 0,16 0,59 0,35 0,08 0,29 0,55 0,51 0,12 0,00 0,11 0,33

G -0,14 -0,22 -0,63 -0,82 -0,25 0,38 0,69 -0,06 -0,62 0,09 0,44 0,24 0,86 -0,40 -0,29 -0,35 -0,63 -0,11
0,14 0,22 0,63 0,82 0,25 0,38 0,69 0,06 0,62 0,09 0,44 0,24 0,86 0,40 0,29 0,35 0,63 0,11 0,00 0,38