HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Jiří Kopárek Vedoucí práce: Vladimíra Hovančíková
Název závěrečné práce: Manuál začínajícího ředitele

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

- Jasně formulovaný a zřetelný cíl práce.
- Struktura práce je přehledná, logická, obsah jednotlivých kapitol vyvážený.
- Citace i uvedení bibliografických norem je správné. Autorovy myšlenky, postoje a zkušenosti jsou vhodně zapracovány do odborného textu i jiných autorů. Teoretická část se problematice věnuje stručně, avšak výstižně.
- Autor netradičně pojímá strukturu práce především v kapitole III, kde promyšleně dává do souvislosti otázky, na které ve výzkumu dává odpověď, a jednotlivé položky porovnává, hypotézy a zároveň si stanovuje úkoly, které ve výzkumné části má plnit.
- Zvolené výzkumné metody – dotazníky autor velmi dobře koncipoval pro dvě cílové skupiny: respondenti ze škol před konkurzem a po konkurzu. Neomezuje se tedy jen na sběr dat z řad jedné cílové skupiny, ale porovnává hodnoty s výsledky skupiny druhé. Vhodně vybranými a popsányi statistickými metodami (korelace, odchylky) tak získal cenná data, která shrnuje do závěrečných doporučení a návrhů. Výzkumná část je pečlivě propracovaná, autor ji provází vlastním komentářem, kde zdůvodňuje, vysvětluje a reaguje na získaná data. Cennou součástí je nejen zpracování výsledků za použití výše uvedených metod, ale i přehledné uspořádání zjištěných informací, závislostí a odpovědí v tabulkách a grafem s komentáři.
- Formální a grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Z předložené bakalářské práce vyplývá autorův zájem, znalost problematiky a zkušenosti, které v tomto procesu řízení nabyly.

Akcent na školský management je patrný. Přesto, že se práce zabývá specificky „jen problematikou řízení začínajícího ředitele“, svým pojetím a zpracováním, v souladu s cílem ZBP, je cenným a plně využitelným materiálem pro řídicí sféru ve školství.

Nedostatky práce:

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká jsou největší úskalí začínajícího ředitele v procesu řízení?
2. Která zajímavá či důležitá zjištění Vás ve výzkumu nejvíce překvapila?

V Praze dne 9.5. 2007dne

Pedagogika

Vladimíra Hovančíkova

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl